q. 24. art. 1. Ad illud igitur explicandum prius aggrediamur, ^{an confessio, que sacerdotibus in aurem fit, euangelio} quæ confitio, que sacerdotibus in aurem fit, euangelio ture sit præcepta. Suadetur enim non esse. Primū, quia tale præceptum diuini iuris, nullo sacrarum literarum loco reperitur. Quod si ita est, ut certè vide-

tur

R E L E C T I O N I S.

90

tur esse, non est cur diuini turis præceptum esse singulare. Deinde, si confessio diuinæ institutionis esset, eius quoq; integritas ab euangelico iure proficietur: unde fuerit ut & pœnitens omniū peccatorū & species & numeros dicere, & cōfessor solicite vtrūq; interrogare deberet, quod esset re vera molestissimum. Ac præterea non licet ecclesiæ villa ex causa confessionem partiri. At partitur: vt, cū sunt casus referuntur, absolutus Romanus Pontifex ab illis, pro alijs verò non referuntur, remittuntur pœnitentes ad proprios sacerdotes. Non igitur diuinæ institutionis est omnia simul peccata sacerdoti confiteri.

Præterea, si hoc præceptum Euangelicum fuisset, tunc non obstante damno, vel proprio, vel alieno, confiteri teneremur, sicut & baptizari. At, afferūt doctores, iacturam aut meam aut alterius, idoneam esse causam, cur ego non debeam confiteri: non est ergo diuini iuris obligatio.

Præterea, si Christus dominus confessionem iussit, certè eam iussit quæ medium est necessarium ad salutem, scilicet, formatam. Quam ob rem, qui præstaret confessionem informem, eam iterum facere teneretur, quod esset profectio durissimum.

Præterea, si præceptum de confessione diuinum esset, mutus bac etiam lege constringeretur. Id vero tam est absurdum, quam esset absurdum confessio quæ à muto proficietur. Item & absens per epistolam

m 2 confi-

QVINTA PARS

cōfiteri deberet absenti sacerdoti, atq; adeo peccator
ignotæ linguae præsenti per interpretem.

Ad hæc, eadem ratione dei præceptum esset, so-
lis proprijs sacerdotibus confiteri: cum soli sint, à deo
iudices constituti: ynde & in cap. firmiter, de summa
trinitate, claves, solis apostolis & eorum successorib-
us, dicuntur esse collatæ.

Postremò, si mandatum hoc ex euangelio posset ha-
beri, id vel maximè ex illo Ioannis. 20. cap. Quorum
remiseritis peccata, remittuntur eis: & quorum reti-
nueritis retenta sunt. At, inde nō habetur, pari enim
ratione oporteret venialia confiteri: cùm de illis etiā
ibidem sermo fit, alia confessio venialium ad hoc sa-
cramentum non pertineret: & si de vtrisq; loquitur
Christus, cùm ait, quorū remiseritis peccata, ad vtraq;
etiam pertinet quod dicit, quorum retinueritis. &c.
Compertum igitur videtur esse, aut vtrorumq; aut
neutrorum confessionem in præcepto diuino esse.

In contrarium est, quod sacramentum poenitentiae
ad salutem necessarium est, ut ante docuimus. Quod
vtiq; sacramentum citra confessionem constare non
potest: quæ videlicet, est præcipua huius sacramenti
materia. Cùm itaq; peccata mortalia confiteri, opus
sit ad salutem, efficitur manifestè, de confessione diu-
num esse præceptum.

^{responso ad} In hac controuersia, post ea, quæ in superiore de-
finita sunt, vix quicquam super est, quod adjicere de-
beamus.

RELECTIONIS.

91

beamus. Quippe, certum & persuasum nobis esse de-
bet, omnem exteriorem virtutis actum, ad salutem ex
divina institutione necessarium, ex eadem quoq; insti-
tutione in præcepto esse. Faciamus enim, hominē pec-
catorē contritionem habere peccati sui. Tunc queri-
tur, an hic teneatur cōfiteri ex diuino iure, nec ne. Si
tenetur, id fides catholica docet: id nos in præsentia
confidere volumus: si non tenetur, sine peccato mor-
tali poterit confessionem omittere. Quare, per solam
contritionem saluabitur, ac proinde cōfessionis sacra-
mentum non est ad salutem necessarium.

Præterea, ut reliqua argumenta prætereamus
quæ modo repetere molestum negocium esset) defini-
tio illa Concilij Complutensis, sub Reuerendissimo
archiepiscopo Toletano Alfonso Carillo, manifestè
conuincit, non solum confessionem diuina lege iussam
esse, verum etiam id negare, hereticum esse.

Prima igitur conclusio Petri Oxomensis ibidem
damnata, sic habet. Peccata mortalia quantum ad cul-
pam, & poenā alterius seculi, delentur per solam cor-
dis contritionem, sine ordine ad claves.

Secunda conclusio. Quod confessio de peccatis in
specie fuerit ex aliquo statuto universalis ecclesiæ,
non de iure diuino.

Tertia conclusio. Quod præce cogitationes confi-
teri non debent, sed sola displicentia delentur sine or-
dine ad claves.

QVINTA PARS

Quarta conclusio. Quod confessio non debet esse secreta. Has omnes & singulas hereticas esse synodus definiuit. Est autem congregata auctoritate Sixti quarti: & confirmata postea ab eodem Sexto, in extravaganti, cuius retro mentionem fecimus, ubi deinde condemnantur tanquam hereticæ illæ propositiones. Quo fit, ut qui afferunt hunc errorem esse temperarium, aut heresim sapere, hanc Sixti definitionem minimè viderint: quam non piguit semel atq; iterum sumere, ut frequenter ob oculos posita perenni memoria teneatur.

ad. i^m. org^m. Ad primum argumentum: iam ostendimus locum in euangelio Ioannis, unde confessionis præceptum dicitur. Nam quod Caietanus in commentarijs super hunc locum afferit: institutionem sacramenti poenitentie inde haberi, non præceptum, certissimè saluabitur. Habetur enim necessitas comparendi coram iudicibus à Christo constitutis, atq; ex consequenti præceptum confessionis, sine qua peccata nostra à sacerdotibus inslē ac prudenter discerni iudicariq; no posseunt. Iam, quod heretici tradunt Innocentium tertium fuisse confessionis auricularis authorem, imprudenter errant. Leo siquidē Papa, multis annis ante Innocentium, præcepit confessionem non publicè fieri, sed occulte. Quinetiam afferuit, contra apostolicam regulam publicam confessionem postulari: ut patet epistola 57. ad episcopos Campaniæ: & 69. ad Thiodorum

episco-

RELECTIONIS.

92

episcopum. Huius etiam iudicij sacramentalis apud sacerdotes, meminit Innocentius primus, in epistola ad Decentium cap. 7. Sed & Clemens in. epistola ad Iacobum fratrem domini Petrum apostolum tradidisse refert, cogitationes etiā malas oportere Christianos mox ad Christū allidere, & sacerdotibus domini manifestare. Eius etiam est mentio apud Hieronymum, in illud Ecclesiast. 10. Si mordeat serpens in silentio. &c. Nam quod super Psal. 84. referri solet, forsitan rei scietur, quod commentaria illa a D. Hieronymi sint, incertum est: quemadmodum liber. 2. de visitatione infirmorum: & libellus ad comitem, & liber de vera & falsa poenitentia, D. Augustini esse negantur. Sed est tamen in Augustino locus, quem euertere ne Erasmus quidem possit: in lib. 3. de baptismo contra Donatist. cap. 17. & 18. ubi nititur iudicium hoc sacerdotale eodem hoc ipso Ioannis afferere testimonio: vide etiam tractatu. 2. in Psal. 101. super illud, ut audiret gemitus compeditorum. Cyprianus quoq; sermone. 5. de lapsis, etiam eos qui corde tantum lapsi sunt, docet, hoc ipsum apud sacerdotes dei dolenter debere confiteri. Poenitentiae huius insuper, quæ apud sacerdotes sit, mentionem fecit Tertullianus in lib. de poenitentia. Ambrosius autem lib. 1. de poenitentia cap. 2. banc sententiam eodem quo & nos Ioannis testimonio confirmat. Nam, alia, quæ solent afferri, ut est illud Iacob. 5. Confitemini alteru-

m 4 trum

QVINTA PARS

trum, &c. Et illud Luce. 17. Ite ostendite vos sacerdotibus. &c. non adeo firma videntur aduersus here-ticos testimonia. Tametsi, dici etiam facile poterat, quod licet ex sacra scriptura huiusmodi praeceptum non haberetur: habetur tamen ex traditione Christi & apostolorum: quemadmodum & alia pleraque na-turæ fidei documenta. Quod si rara apud antiquos secrete confessionis mentio est, frequens vero publicæ, ut in Concilio Niceno cap. 9. & alijs item pluri-mis, id sane nihil nostræ huic definitioni aduersatur. Ostensum est siquidem, non solù ex traditione ma-riorum, verum etiam ex euangelico testimonio, confessio-nem peccatorum sacerdoti fieri debere: quod quidem est de necessitate sacramenti. Secretam vero aut pu-blicam confessionem fieri, prudentiae est naturali re-lictum: quæ dictat, ut occulta peccata occulte, publica publicè iudicentur.

ad 2^m arg. Ad secundum argumentum, non possumus breui-ter respondere: quoniam rei grauitas & utilitas mul-ta nos dicere compellunt: quæ præteriti nulla ratione debent.

Primum igitur, confessionem integrum esse debe-re, apud Theologos exploratissimum est: ut patet in 4. dist. 16. & 17. ubi ea de re ab scholasticis Theolo-gis disseritur. Habetur autem manifestè huius asser-tionis definitio in Concilio Florentino: ubi, posteaq; decretum est, confessionem esse huius sacramenti ma-teriam,

RELECTIONIS.

93

terium ad confessionem id pertinere definitur, ut quis omnia peccata sua, quorum memoriam habet, integrè confiteatur: & Concilium Lateranense, in cap. omnis vtriusque sexus, de poenitentijs & remissionibus: omnia (inquit) peccata sua proprio sacerdoti confitea-tur. Quod etiam ypsi totius ecclesiæ declarari facilè potest: nam, qui tacet aliquod peccatum mortale, cum communi consensu fideles damnant.

Diuus quoque Thomas. 4. d. 17. q. 3. ar. 4. q. 2. rationi-bus hoc suadere conatur. Prima, quod confessio muti-la, non est confessio, sed confessionis simulatio: non enim vere vult sanari ab illis morbis quos explicat medico, qui alios tacet: cum medicina sit eadem omni-bus sanandis instituta: quæ ratio sumitur ex Aug. de vera & falsa poenitentia, cap. 15. Quidam (ait) vni cœlant, quæ alij manifesta conseruant. Quod est ad hypocrysim tendere, & semper carere venia, ad quam totam per frusta putant peruenire.

Secunda, quod confessio fit sacerdoti vice dei cum spe venie consequenda: sed impium est, à deo dimidia-tam sperare veniam: de vera & falsa poenitentia cap. 9. ergo & à confessore impium est dimidiatam pec-catorum remissionem expectare. Quæ eadem est ra-tio Augustini in illo cap. 15.

Tertia, quod sacramentum hoc ordinatur ad medi-cinam omnium peccatorum mortalium, quibus sacer-dos curationem adhibitus est. Quod nisi cognoscat

m 5 medicus

QVINTA PARS

medicus ægri totam habitudinem, nō potest prudenter medicinā apponere. Nam, quæ vni morbo competit, alteri affert quandoq; perniciē. Quæ ratio sumitur ex cap. omnis utriusq; sexus: vbi, sacerdos more peri-
ti medici (Innocentius ait) diligenter inquirat pecca-
torū circumstantias & peccati: quibus prudenter in-
telligat, quale debeat ei præbere consilium, & cuius-
modi remedium adhibere, diuersis experimentis vtien-
do ad saluandum ægrotum.

Durandus tamen. d. 17. q. 15. hanc quidem rationem calumniatur: sed eam tuctur Paludanus. q. 5. eiusdem distinctionis: ac multo etiam magis Adrianus. q. 4. de confessione. Nos vero fatemur, conclusionem ma-
thematis demonstratione planè exploratam haberi non posse, sed fide posita, afferuntur argumenta quæ probant consentaneum esse ita fieri oportere. Ac re
vera, cùm huius sacramenti finis, non tam vindicare
sit, quām sanare (nō enim venit filius hominis in mun-
dum vt iudicet mundum, sed vt saluetur mundus per
ipsum: Ioannis. 3.) notitia necessaria iudici ad hoc sa-
lutare iudicium, ex tali fine salutis deponenda est.
Tantum itaq; criminum poenitens confessori debet ma-
nifestare, quantū opus erit ad salubre poenitentis iu-
dicium, atq; vindictam. Et quemadmodum leges co-
siderant, quod plerunq; necesse est, rares autem euentus
negligere solent, sic & rationes legis in ea spectant,
que plurimum accidere solent: quæ vero rarenter in-
cidunt,

RELECTIONIS.

94

cidunt, nec legem, nec rationem legis infirmant. Com-
pertum sit igitur, confessionem peccatorum integrum
esse oportere. Sed, an id sit de ure diuino, in dubium
vertitur. Cui tamen (ne longas moras trahamus) bre-
uiter respondetur, confessionis integritatem ex diutina
institutione fuisse. Qui enim confessionem instituit, nō
mancam & mutilā, sed integrum instituit. Dei quippe
perfetta sunt opera.

Deinde, materia sacramenti ex diuina institutione
fuit. At, confessio integra est materia huius sacra-
menti, ut Concilio Florentino definitur. Imò adeò,
perspicuum est, cùm formæ absolutionis confessio mu-
tila & dimidiata repugnet. Non enim absolvit ligia
tum multis funibus, qui vnum præscindit, alijs non
præcisis.

Deniq; Ioannis. 20. Sacerdotes indices constitui-
tur à domino, ad remittenda peccata loco dei. Si ergo
sacerdos partem peccatorum remitteret, partem
non remitteret, (quod paulò ante ratiocinabamur)
& deus quoq; partim absolveret, partim non absol-
ueret, quod impium est. Cumq; omnium peccatorum
mortaliū sint indices, si quibusdam cognitis, alijs
neglectis, reus absolveretur, proculdubio iudicium nō
solum imprudens esset, verum etiam iniquum.

Porro, si omnia hec argumenta defuissent, vt usus
ecclesiæ usq; ab apostolis receptus id satis ostendit:
semper enim intellexit ecclesia, confessionem, quam à
Christo

QVINTA PARS

fm.

Christo accepit, integrum esse debere.

medias etenim Veruntamen adhuc dubium est, an satis sit confitebitur illi omnia peccata, quorum quis forte memoriam habet, an oporteat etiam adhibere diligentiam, ut peccata ad hoc habeantur in memoria reuocentur. Nam videtur, illud prius satis esse, quoniam in Concilio Florentino dicitur, ad confessionem pertinere, ut omnia peccata, quorum homo memoriam habet, integrè confiteatur. In contrarium est communis sententia Theologorum; atq; adeò communis ysis populi Christiani.

Pro huic rei explicatione, cum primis aduentum est, unum idem præceptum esse, de confessione, de eius integritate, de examine conscientiae, ac peccatorum inquisitione. Nam, ob id tenetur homo integrè confiteri, quia tenetur confiteri: & idcirco examinare conscientiam, & peccata quæ fecit inquirere, quia debet integritatem in confessione seruare.

Illud deinde commemorandum est, (quod alijs sè pè diximus) huic iudicij sacramentalis finem, non tam punitionem, & vindicationem iustitiae esse, quam vindicationem salutarem. Ex quo fit: ut, licet in iudicio pure vindicatio exalta culparum cognitio requiratur, ut videlicet tanta sit pena, quantum quis per culpas meritus est: at, in iudicio hoc sacramentali non exigitur exalta cognitio peccatorum, sed qualis & quanta necessaria est ad curationem & salutem paenitentis, hæc enim huic iudicij finis est. Quæ quidè doctri-

RELECTIONIS.

95

doctrina habetur ex cap. omnis, de paenitentijs, & remissiōibus. Ibi, more periti medici sacerdos diligenter inquirat peccatoris circumstātias & peccati, &c. Idem traditur ab eodem Innocentio, in cap. deus qui, eodem titulo. Cūm paenitentia (inquit) non tam secundum quantitatē excessus, quam paenitentis cōditionem per discreti sacerdotis arbitrium sit moderanda, pensata qualitate personarum, & consideratis circumstantijs omnibus, pro ut saluti eorum viderit expedire.

*I*llis animaduersis, prima conclusio sit. Non teneatur quis, omnem operam quam potest dare, ut omnia peccata que fecerit in memoria conseruet: videlicet, ut postea tempore confessionis nullum intermittatur. Hanc conclusionem, vel eo solo arguento amplecti deberemus, ne Christi iugum insuauicimo adeò impotabile hominibus redderetur: ne Germani posint obijcere (quod quidam illorum impudenter) doctores scholasticos, homines nimium argutos, confessionem hodie talem reddidisse, ut iuxta illorum diphtherosis impossibile sit confiteri.

Præterea, pauci admodum eorum qui semel in anno cōsūtentur, memoria tenent vniuersa peccata mortalib; omnes circumstantias, omnesq; cogitationes: & tamen si peccator simul atq; peccat, scriberet peccatum, obliuioni certè frequentissimæ mederetur. Non igitur quancunq; potest curam impendere homo teneatur;

QVINTA PARS

tur; vt omnia peccata memoria teneat. Nisi velimus ad hanc scribendi scrupulosam diligentiam homines obligare.

Item, quidnam is faciet, qui literas nescit? Num locis & signis peccata denotabit, vt eo pacto memorie imbecillitati succurrat? Minime gentium. Age vero, quid cum rusticis agemus, si haec sententia vera non est? nempe nihil altud, quam eos obligare, vt non semel modo, verum etiam centies in anno confiteantur, si quicquid valent prestare tenentur, ne ullius peccati obliuiscantur. Et, cum ex duobus iactis fundamentis haec conclusio maxime constet, non est cur nos in ea probanda amplius immoremur.

2^a con^o.
Secunda conclusio. Tempore, quo quis tenetur confiteri, aliquam diligentiam adhibere debet, peccatis omnibus que commisit inquirendis. Tenetur enim integrā confessionem facere: quod nulla adhibita diligentia, est moraliter impossibile. Idem etiam patet ex fine confessionis, siue quatenus iudicium voluntarium est, siue in quantum est iudicium medicinale.

3^a con^o.
Tertia propositio. Qui adhibet humanam, vel mediocrem diligentiam, (qualem videlicet praestare solent viri, mediocriter timentes deum, quisq; iuxta conditionem gradus & ordinis sui,) vere implet legem de confessione integrē facienda. Verbi gratia, si ego adhibui aliquam diligentiam, & per paruum ulteriore, probabiliter existimo aliqua mortalia fore in memoriam

RELECTIONIS.

96

moriā renoucanda, tencor ulterius inquirere. Quod si puto nullum aliud peccatum venturum in mentem, nisi forsitan ingenti quadam discussione, & magni temporis inquisitione, non oportet esse solicitum: satis nempe est illa mediocris, & humana diligentia.

Quarta propositio. Si quis adhibuit diligentiam *f. compl.* & curam in examinanda conscientia, quam credit esse sufficientem, etiam si fallatur, excusari talis negligētia à peccato mortali, & potest, & debet. Non in omnibus id quidem, sed in hominibus pijs: qui timent deum, atq; habent mediocrem curam animae suae. Ceterū impios, quos videlicet nulla animae sue cura tangit, ego nulla ratione à peccato mortali excusarem: etiam si existimant, se diligentiam idoneam adhibuisse: cùm videlicet, omittunt vel ignorantes, aliqua peccata, ex insufficienti discussione.

Nam, cùm huiuscmodi hominibus minima diligentia esse videatur maxima, cumq; sint soliti adhibere mediocrem, timere sibi necessario debent. Quod si non timent, nullam excusationem habent peccati sui. Contrà, viri conscientiae sobrie & timoratæ, cùm adhibere diligentiam & curam soleant, si quando ex ignorantia & inconsideratione prætermittant: iure optimo à mortali culpa saltē excusantur.

Quod si obijcas, eam diligentiam mediocrem non sufficere, ex eo quod Augustinus ait, de vera & falsa pœnitentia cap. 15. ponat se omnino pœnitens in iudicio

Q V I N T A P A R S

iudicio sacerdotis, nihil sibi reservans sui, paratus facere pro reparanda animæ vita, quæcunq; ficeret proutanda corporis morte.

Item doctores afferunt, eam diligentiam facturos pœnitentes, quā ficerent in inquirenda preciosa margarita. Probatissimum id est, quis negat? At, quoniam infirmis etiam oportet consulere, non prescribimus quid faciant optimi, sed quid ad salutem necessario facere debeant vel imbecilles.

nisi summa pœnitentia
naturam pœnitentia
summa pœnitentia
difficile
corollarium
difficile
Ex his manifestè colligitur, numerum peccatorum mortalium ad confessionis integritatem pertinere.

Nam, qui commisit decem, & solum exprimit nouem, cœlat unum. Quare, non confitetur omnia peccata quæ in memoria habetfit deinde, no oportere, eos qui tēpē peccant, ad mathematicos numeros peccatorum multitudinem exactè redigere. Difficilis sane proportionatio, sed vera: quia vix possibile est ijs qui semel in anno confitentur, certum peccatorum numerum recensere. Sat igitur erit, mediocri diligentia adhibita, pau-
lo plus vel minus, numerum explicare: verbi causa est, qui consuetudinem habet fornicandi: is si maximam solitudinem haberet, forsitan certum numerum posset exprimere, sed non tenetur, inquam, quin satis fuerit ita dicere, habeo consuetudinem semel vel bis in hebdomada fornicandi: vel ferè quinquaginta, aut circiter centum. &c. Hęc enim notitia sufficit confessori, ut finem confessionis preuestet: sive consilium, sive remedium,

seu

R E L E C T I O N I S.

97

seu vindictam salutarem: quemadmodum exemplo medici facile declarari potest.

Colligo tandem, interim non opus esse banc medio *ad corollarium* *diligentiam*, ad numerum peccatorum exprimendum, etiam pingui crassaque Minerua: sit prostibulum, (exempli causa) decem annos in lupanari, banc (inquit) non est opus sollicitam reddere, ut explicet uncentum millia peccatorum commiserit, plus minusve: sed sat erit ita dicere: ego decem annos in hoc vitio fui, quoslibet homines admisi: qualibet hora parata fui. &c. Probatur, quia ex eo tantam accipit confessor notitiam, quanta opus est ad quæcumque finem confessionis consequendum. Imo, quantam potest pœnitenti dare, etiam si exprimat, sexcenties milles peccamus. Non ergo debet confessor vexare pœnitentes, punctim interrogando de numero, per anxiam & puerilem superstitionem: faciens eos vel mentiri, vel certè falsum dicere.

Huic & aliud corollarium adiunctum est: vide 3. corollarium. Licet, non necesse esse, ut pœnitens omnes actus explicet, mortales etiam singulatim, cum in uno actu intelleguntur: ut, si volo inimicum occidere, quero arma, equum. &c. Item, qui furatur scalas suspendit, aperit seras. &c. Qui i licet omnes illi actus sint peccata, omnes tamen ordinantur ad perficiendum actum unum, quem confiteor: licet enim in genere entis sint *multa* entia, sed in mortalibus pro uno actu computantur. Hęc

nam

n

tamen

Q V I N T A P A R S

tamen ratio calumniam habet: quia actus interior & exterior, in genere moris, una culpa censetur: & tamen non satis erit, actu interiorum confiteri, nisi simul aperias actum exteriorem. Nam ille actus exterior est peccatum mortale: & omne mortale confiteri, necessum est. Ratio igitur vera huius conclusionis corollariae fuerit. Quod sacerdos in actu praecipuo explicato per meam confessionem, sufficienter intelligit actiones comitantes. Quemadmodum, qui confiteritur exteriorem actum, stultus erit, si velit interiore explicare. At, cum in interiore non intelligatur exterior, explicetur oportet: unde fit, ut si ad perfectio nem peccati principalis, actus alius adumbras intervenire non soleat, explicandus sit: ut si per internuncium sollicitauit pueram, vel si ad occidendum, socium accersiuit.

q. 25. iudic. Sed iam quo valde difficilis yrget: an tencamus
mutantes peccatorum circumstantias confiteri, ut integra con-
fessio sit. Quia explicanda, primum intelligatis, circun-
stantias esse in dupli differentia. Alias minuentes,
alias vero agrauantes. Agrauantes rursum, bifar-
iam partiri necesse est. Quedam enim mutant spe-
ciam, ut furtum in loco sacro: alię nō mutant, ut fur-
tum centum aureorum, quod eadem specie continetur
i. prop. ad. 25. ac furtum aureorum decom. Tunc sit prima propositio.
Circumstantia que ita minuit, ut ex mortali faciat
veniale, omnino debet explicari, ut comunicare in dia-
uinis

R E L E C T I O N I S.

98

uinis cum excommunicatio, veniale fit, si ex inconside-
ratione procedat. Quod si confitear, me cum excom-
municato in diuinis communicasse sacerdos seducitur
in re graui ad iudicium pertinente. Nam intelligit,
me peccasse mortaliter.

Secunda propositio, si circumstantiae minuant pec-
cati malitiam, intra latitudinem mortalis culpe, tamē
non est necessarium illas confiteri, nisi forsitan rarus
eventus contingeret, ubi tanta esset, ex circumstantia
adiacente, culpe diminutio, ut dupla, vel tripla à sa-
cerdote intelligeretur. Tunc enim iudex in re graui
decipitur. In vniuersum tamen, si quis animo pure &
simpliciter confitendi, & non ut querat excusatio-
nes in peccatis, eiusmodi circumstantias explicet, con-
sillium saluberrimum est, nos reprobare non possumus.
Nec in hoc sensu reprobarent, aut Petrus Paluda-
nus. d. 16. q. 3. aut Sylvester in verbo confessio. 1. 6. 9.

Tertia propositio. Circumstantię mutantes specie, 3. prop.
& ex noua specie nouam peccato mortalem malitiā
adjective, sunt omnino explicande, ut stuprum cum
virgine deo sacra, incestus cum consanguinea: quia re
vera, ibi continentur plura peccata contra plura pre-
cepta, & contra plures virtutes. Itē, quia alias maior
pars malitiae sacerdoti celaretur. Quam ob rem, me-
rito praecepitur sacerdoti, in cap. omnis, de poeniten-
tijs, ut diligenter inquirat, & peccatorū circumstan-
tias, & peccati. &c. Quod etiam praeinitum est, in
decreto

QVINTA PARS

decreto quodam Vuormatiensis Concilij: quod referatur à Rbenano, circa finem Tertulliani oportere, sciunt sacerdotes, rei veritatē ad hquidum interrogantur: licet do discutere, & studiose perscrutari diuersos poenitentia omnia que tentis errores. Idem eleganter praecriptum est, in concilio. Rhenanus refert ex codice synodo generali apud Trullium congregata, canone vii Concilio. timo. Est quoq; diligenter animaduersum ab Augusti, in libro de vera & falsa poenitentia, cap. ultimo: & habetur de poenitentia dist. 6. cap. 1.

Sed argumentantur quidam contra hoc: quia etiā si confessor non inquirat eiusmodi circumstantias omnes, sicut omnia que sufficiunt, ut poenitens gratiam consequatur: ergo eiusmodi confessoris scrutinum nō est necessarium.

Deinde, poenitens non tenetur maiorem diligentiam adhibere in inquirendis peccatorum circumstantijs, q; adhibuit: ergo nec confessor.

Præterea, quia confessio ex multis huiusmodi interrogationibus fiet molesta nimis: tum poenitentibus, tum ac multo etiam magis confessoribus.

Demum, plurimæ peccatorum species, atq; carum differentiae, ignorantur, nō ab indoctis modo, verum etiam a doctis.

His argumentis priusquam ego respondeam, dico necessarium esse confessori, interrogare poenitentem: quando probabile est, q; poenitens ex negligētia pretermittit aliquā eiusmodi circumstantiam, quam diximus

RELECTIONIS.

99

mus explicandam esse. Tum, quia aliis peccaret absolumente ponentem obicem absolutioni, tum quia iudex non seruaret debitam fidem officio suo, tum quia medicus & negligens, & malus haberetur, si ab egroto morbi circumstantiam, & qualitatem, non exquireret.

Secundo dico, quod si confessori probabile est, ponitentem diligentiam idoneam adhibuisse in inquirendis & peccatis, & peccatorum circumstantijs, adhuc tenetur interrogare, atq; disquirere, cum probabiliter credit aliquam peccati circumstantiam necessariam, se per huiusmodi inquisitionem invenientur, verbi gratia, sit rusticus, qui pro ruditate sua, mediocriter fuit diligens in peccatorum circumstantijs commemorandis: si confessor probabilis coniectura tenet, aliquas circumstantiae poenitentem obliuisci, tenetur sine dubio interrogare. Primum, quia medicus etiā si cognosceret ex obliuione inculpabili, egrotum tacere aliquas circumstantias morbi pestilentis, re vera teneretur inquirere. Secundo, quia iudex infideliter ageret, si scīes, testes obliuisci alienius criminis, de quo ius habet interrogandi, omitteret tamen, ac dissimularet. Tertio, quia confessor institutus est loco dei, ad compensandas iniurias contra deum factas, & taxandas penas pro offensis debitas: ergo hac etiam ex parte, infidelis sequester ac mediator est: quemadmodum is minus fidelitati ego committerem, ut rationem dati & accepti ab economo meo acciperet. &c. Quartò, de illa

n^o 3 peccati

QVINTA PARS

peccati omissa circumstantia, non posset confessor præbere nec consilium, nec remedium: ut pœnitens in fatu rum caueret illam. &c. vnde in cap. omnis, de pœnitentijs, diligenter (Innocentius ait) inquirat peccatoris circumstantias & peccati, quibus prudenter intelligat, quale debeat præbere consilium, & cuiusmodi remedium adhibere.

Ad primum igitur respondetur: quod hoc sacramentum, non solum ordinatur ad reconciliationem pœnitentis cum deo & ecclesia, sed etiam ad compensandas iniurias deo factas, imposta poena iuxta quantitatem, & qualitatem culparum. Alioqui, superflua esset tertia pœnitentiae pars, scilicet, satisfactio. Ordinatur etiam hoc sacramentum ad medendum vulneribus vniuersis, & remedium adhibendum egroto, debitumq; consilium prestandum, ne eadem vulnera iterum accipientur.

Ad secundum, negatur consequentia: alia est enim diligentia adhibenda a teste & reo in iudicio: alia a iudice, cui ex proprio munere competit inquisitio.

Ad tertium: Nolo ego, confessores importunos esse, & intollerabile negotiū facessere pœnitentibus. Quemadmodum ne eos quidem probo, qui imprudenter interrogando, pœnitentibus scandalum iniiciunt, atq; adeo eos peccare docent. Quia in re, confidenter etiam reprobo summas istas confessionum interrogacionibus plenas, quae idiomate vulgari non solum eduntur

RELECTIONIS.

100

eduntur ut in publicum prodeant, sed paſſim etiam mulierculis & idiotis conferuntur, ut inde discant, no confitendi, sed (ut ego sentio) peccandi rationem, & normam. Sed, id nos modo afferimus, cum moraliter constat confessori, aliqua vel peccata, vel peccatorum circumstantias ex obliuione præteriri, oportere, vel commoneſcere, vel interrogare, ut res in iudicio palam fiat. Quod si mediocrem probabilitatem sacerdos habet, qua sibi persuadet, pœnitentem omnia peccata, & eorum circumstantias confiteri, non oportet confessorem esse ſolicitum & ſcrupulosum, ſed ſanè intelligere, quod Syluester in verbo confessor. 3. §. 14. & 15. tradit.

Hinc vero facile patet, quid in ea quæſtione te- q. ana in adu- nendum fit, quæ Adrianum post quintam quæſtione 26. anciump de confessione dubio. 7. malè habuit. An, cum pœni- nentes ignorat, aliquam circumstantiam non esse pecca- tum, & propterea non confitetur, oporteat confessorem interrogare, & commonere. Et quidem, cum igno- rantia est vincibilis nulla controuerſia eſt; ſed pœnitentem etiam inuincibiliter ignorantem confessor ad Beſponde- monere tenetur, illius peccati aut circumſtantia, quæ in his. con- ex ignorantia præteritur, ſive preceptum diuum sit, ſive humanum: quia moraliter loquendo, ut theolo- gos decet, confessor tacens & absoluens pœnitentem errantem circa materiam peccati mortalis, ſuo opere probat, coſfirmatq; pœnitentis errorem. Mox etiam,

Q V I N T A P A R S

quia confessor doctor est, ad quem accedit pœnitens tanquam ad vicarium dei, ut instruatur: vnde infideliter ageret contra magisterium sibi commissum, nisi doceret errantem: liquet enim pœnitentes accedere ad confessores, non solum ut absoluantur, sed ut instruantur. Nam, et si confessor, quatenus confessor est, non sit nisi aut iudex aut medicus: at, quia proprius sacerdos & pastor, & doctor est, (ad Ephesios. 4.) fit inde, ut omnes leges tam diuinæ quam humanæ, quæ spectant ad pœnitentem, cum docere teneatur: vnde in Concilio Vuormatiensi iam citato, interrogations etiam proponuntur, quæ ad pœnitentis eruditio nem necessariam pertinent. Quia vero proprii sacerdotes vicarios constituunt sui munera & officia delegatos, sentiant qui vices suscipiunt priorum sacerdotum, id sibi negotijs dari, ut non modo pœnitentes & audiant, & absoluant, verum etiam erroribus amotis instituant.

Atq; id ego intelligi volo, cum existimo me pœnitenti profuturum. Nam frustra niti, & nihil aliud quam liborando odium querere (ut Salustius ait) extreme dementiae est: & August. de pœnitentia d.7. cap. si quis. Ideo inquit do tibi pœnitentiā, quia nescio: nam si scirem nihil tibi prodeesse, non tibi dare, non te admonerem. Ratio quoq; perspicua est: quia nulla lex obligat ad actus inutiles & ociosos. Item, sicut correctio ad bonum illius qui corripitur, ita confessio

R E L E C T I O N I S.

101

fessio ad bonum pœnitentis ordinatur. Sed, quando scio nihil mea admonitione profuturum, non tenetur fratrem corripere, aut delinquentem, aut ignorantem: ergo. &c. Nam ex fine ratio mediorum est. Hinc facile discernetur, quid in multis cunctis confessor habeat facere, si prudens esse velit: ut, si mulier nupsit Petro occulte, non consummato matrimonio, deinde contraxit cum Ioanne publice, & consummatum, cum quo manet bona fide. Item, si mulier contraxit cum fratre suo, aut affine, quem inuincibiliter ignorat esse fratrem. &c. Nam in his omnibus si credo meum consilium profuturum, teneor admonere: si vero minus, tencor non admonere, siue sit in detrimentum proximi, siue non: siue sit contra ius diuinum, siue humanum.

Testimonia vero, quæ Adrianus in contrarium ad op. ad op. refert ex Ambroso sermone. 82. 83. & 84. ex Paulos operi. viii. apostolo. Actorum. 20. ex Grego. 4. d. cap. Ephesii: ex Innocen. 84. dist. cap. error, de doctore publico intellegenda sunt. Cuis doctrina licet alijs sit odor mortis in mortem, debet tamen populo tradi, ut alijs sit odor vitae. Nam (ut idem Ambrosius ait sermone. 83.) prædicatio sacerdotis in plebe, saluandis correctione est, contestatio iudicandis. Doctrina ergo, que ad bonū publicū ordinatur, propter malū priuatū, non est intermitteba. At, doctrina que bonū priuatū profine habet, cessante fine, i. priuato bono, cessare debet.

n 5 Id ve-

QVINTA PARS

Id verò intelligendum est, si nec statim nec postea fructus admonitionis speratur. Deinde, cùm verisimi liter credo hanc ignorantiam esse duraturam. Nam si aliunde constaret submouendam esse, ab alio videlicet confessore, qui imprudentius medebitur illi malo, certè consultius ignorantē admonebo, præterquam si remedium est intolerabile, vt si exemplis propositis addas susceptos filios ex existimato matrimonio, diutinam cohabitationem, scandalum publicum. &c. Quo euentu, nullus tam imprudens erit, qui non periculum præfens horreat, nullus tam temerarius, qui sibi fidat.

Ad quartum argumentum respondetur ex Cateno in. q. 3. de cōfessione, quod, cùm circumstantie specificè differentes, nullam differentiam in iudicio sacerdotali faciunt, non oportet explicentur: vt, diuina per astra, vel per terram, specie forsitan distinguuntur. Item, accedere ad bestiam, unius vel alterius generis. &c. At, circumstantie secundum speciem differentes, quæ in iudicio salutari diuersum remedium exigunt, ac medicinam, hæ mediocriter doctis notæ sunt: eas nos assertimus esse explicandas.

q. 27. moriens Sed enim, grauissimum dubium est, an circumstantie inter se aggranentes intra eandem speciem, sint necessariae ut cōfessio confundatur. Suadent enim nonnulli, eiusmodi circumstantes, quæ ne circumstantias explicari nō oportere, quia alias cogemur, intensionem & continuationem actus explicare.

quas

RELECTIONIS.

102

quas quidem circumstantias, nec confiteri populus solet, nec prudens confessor exigere. Et confirmatur. Quia circumstantia non mutans speciem, nunquam agrauat in infinitum: ergo non est necessario declaranda. Antecedens probatur, quia intendit pœnā, nō extendit: extensio enim est infinita sine circumstantia, & per nullam circumstantiam crescit. Intensio verò finita est: & per nullam circumstantiam fit infinita.

Quibus argumentis D. Thom. 4. d. 16. q. 3. ar. 2. q. 5. respondere expressè tenet, solas circumstantias, quæ speciem mutant, & negative cōfitendas. Idem D. Bonaventura in eadem distinctione, & Palud. q. 3. ac Durandus. q. 4. eiusdem distinctionis: & Sylvestris in verbo confessor. 1. q. 9. Quanuis in fine ea quæ dixerat interturbare videatur. Adrianus tandem. q. 4. de cōfessione, id sequitur: licet postea contrariam opinionem probabiliorem, & securiorem videatur afferere.

At contra viri quoq; graues & nobiles sentiūt, op. decim. Alexander. 4. parte. q. 77. membro. 3. ar. 5. Gabriel. d. 17. q. 1. & Majoris. d. 17. q. 4. Qui etiam Altisodomensem in hanc sententiam referunt: vt omnes circumstantiae sint explicandæ: quæ etiam in eadem specie mortaliter agrauant. Atq; hæc opinio suadetur ante omnia ex Augustino lib. de vera & falsa pœnitentia, cap. 14. & habetur de pœnitentia. d. 5. cap. cōsideret: qualitatem (inquit) criminis consideret in loco, in tempore, in perseverantia, in varietate personæ:

QVINTA PARS

¶ quali tentatione fecerit: & inferius. Omnis ista varietas (att) confitenda est, & deflenda: & cap. 17. versum quidem puto qui dolet de crimen: conuersum, qui dolet de omni eius quam exposuimus varietate: & cap. ultimo. Diligens inquisitor, cognito crimen, varietates eius non dubitat inuestigare, & locum, & tempus, & cetera que supra diximus in exponendo eorum qualitates.

Deinde, circumstantia que non variat specie, maiorem malitiam nonnunquam addit quam que variat: ergo si hæc confitenda est, etiam illa. Nam malitia quantitas facit ad mores: species facit ad metaphysicam. Metaphysicum itaq; commentum videtur esse, compellere pœnitentem: ut, rerum species differentes sacerdoti manifestet, propter malitiam additam, non item cogere ut explicet circumstantiam non differentem, cum grauior ex ea iniquitas adiungatur.

Præterea, si decem horis quis odisset proximum, sic tamen ut in fine cuiusq; horæ odium interrumperet, illa peccata essent necessariò confitenda: ergo si nulla facta est interruptio, cum odiū illud æquè graue sit, ac decem interrupta peccata.

Præterea, qui vult formicari bis eadem volitione, id explicare tenetur: ergo etiā si quis unico actu, velit occidere Petrum & Paulum. Ac proinde etiā volunt furari ducentos aureos.

Præterea, si adderetur species noua, & non mali-

RELECTIONIS.

103

tia mortalis, non teneremur explicare. Tota igitur causa necessarie explicationis, non est species differens, sed adiecta malitia: ergo ubi additur malitia dupla, siue sit eiusdem speciei siue alterius, oportebit exprimere.

Evidem in re vehementer ambigua non mihi satisficerem, si solas circumstantias que mutant species explicarem. Nec cuicunque consulerem, ut in cum modum confiteretur: omnes quippe incestus, (ut in. 22. Caietanus probabiliter astruit) sunt eiusdem speciei: & tamen si quis cum matre coiisset, ne sibi quidem faceret satis, solum exprimendo se incestum commisisse. Item, & peccata contra naturam non videntur species discriminari, quod Caietanus etiam confirmat. At, non sat esset confiteri, effudi semen contra natum, circumstantias vero illius peccati celare, aut etiā negare. Iste specierum differentie (michi credite) ad subtiliores disputationes potius referuntur, quam ad Christianas confessiones. Itaq; omnes eas & solas circumstantias oportebit exprimere, que addunt malitiam mortalem: dum tamen illa noua malitia circumstantie notabilis sit: nec intelligatur à confessore in expressione culpe principali.

Et per hoc ad primum argumentum facile responderi potest. Intensio enim actus, vel non addit notabilem malitiam, vel ferè intelligitur à confessore iuxta delicti quantitatem. Et eodem modo de continua-

tione

QVINTA PARS

tione respondeo. Nam si continuatio parua fuit, non est opus eam explicare; si vero diu, multumq[ue] durauit, opus erit. Similiter dicendum est, de interruptiōnibus: nam si interruptio facta est per alium contrarium, necesse erit confiteri, quoties eiusmodi culpā renouauit. Si, si interruptio fuit naturalis, qualis plerumq[ue] fit, non oportebit exprimere: sed satis erit in bunc modum confiteri. Tota die amavi Mariam. &c. sufficiens namq[ue] notitia confessori datur, & admendandum, & ad iudicandum.

Sed, si maior pars ipsius culpe iudici celaretur, quod iuxta contrariam opinionem fieret, tacendo videlicet circumstantias, intra eandem speciem aggrediantes, primum quidem sententia indicens poenam, esset vehementer absurdum; nec esset iuxta nomen, satisfactio. Deinde etiam si pena non esset satisfactoria, sed medicinalis, maiori tamen morbo eiusdem quoq[ue] speciei, maior est attributa medicina.

Ad confirmationem, quae Paludensem mouere potuit, tam facilis responsio est, ut post ea que diximus, non sit opus quicquam super addere. Nam D. Thomas (ut mea fuit opinio) sententiam retractasset, si tertie parti extremam manū imposuerat. Atq[ue] olim iuuenis opiniones sepe cōmunes sui seculi sectabatur.

Multa hic de peccatorum circumstantijs ad confessionem pertinentibus Theologi solent adjicere: que nos silentio volumus preterire, ne iustū atq[ue] integrū

RELECTIONIS

104

volumen unius diet disputatione cōficiamus: sed illud tamen paucis admonendum est, scir̄ circumstantia loci esse circumstantia loci necessaria confitendum: primo, quando quis furatur à loco sacro: secundo, cum in loco sacro semen effundit, etiam cum uxore propria: tertio, cum sanguis humerus ibidem etiā funditur: & in genere, quando actus peccati commissus directe adversatur sanctitati loci, id est, et ad quod locus est sanctificatus: ut ad immunitatem confugientium, & rerum que ibi sunt vel deposita vel collocata. &c. At qui existens in ecclesia, vult aut furari, aut seminare, aut occidere extra ecclesiam, non tenetur explicare se in templo id voluntate: nec enim talis voluntate est sacrilegium: immo nec asperatum aut etiam sermonem turpem in templo factum, exprimere oportet. Tametsi, Syluester in verbo confessio. 14. §. 10. repugnare videatur.

De circumstantia vero temporis sacri, ut cum quis circumstantia in die festo fornicatur, non est necesse plebem solitudo non recitari: quantam huius circumstantiae malitia, non est mortal. Nec August. lib. de vera & falsa poenitentia, cap. 14. solas necessarias circumstantias docet esse & deflendas, & confitendas: ut patet de circumstantia peccati in die ieiunij commissi, & cum de hoc questione Sylvester in Rosa aurea. q. 63. & Caietanus in opusculo. 27. q. questione. 1. copiose, docteq[ue] disseruerint, non est nobis animis de ea re in presentiarum plura verba facere. Neo vero sumus tam aut in cruce

QVINTA PARS

in cruditi aut antiquitatis expertes ut ignoremus que
Origenem homil. 18. super Nume. & Ambrosium tertium
decimum Luce caput, & Hieronim. Esaiæ cap. 56. ad.
58. & August. epistola. 19. ad Ianuarium de obser-
uatione sabbati iuxta spiritualem intelligentiam tra-
didere. Quæ videlicet nostræ hinc sententie non sunt
adversari sensum sanctorum non verba insecessum.

relicuum non est De reciduo etiam, minime necessarium est poenit-
nec confundor tentes macerare. Nec D. Thomas, ut quidam illi im-
ponuit somniant oppositum; sed solum, cum ingratitudi-
tudo recidens in peccatum, specialis culpa est. Nam,
cum est generalis ingratitudo, etiam si non explicetur,
intelligitur a confessore. Quanquam optimum eo
suum est, reciduum & peccandi consuetudinem ex-
plicare sacerdoti, non ob verecundiam solum, cuius fru-
ctus in confessione maximus est, verum etiam ob reme-
diū; aliter enim simplici fibri alter ethicæ medemur.
An vero teneamus explicare circumstantiam, qua
explicata intelligit confessor complicem criminis, pau-
lo post opportunitus definemus.

q. 26. cap. 1. resolutio. Ceterum ex definito secundum illud argumentum,
satis super ipsius confutatum est manifesta ea parte, quia de par-
titione confessionis per casus reseruatos ambigitur;
In qua si questione, tot sunt sententiae, quot capitula vi
de Durand. in. 4. d. 17. q. 15. & Paludensem. q. 5. & Ga-
briel. q. 1. & Adria. de confessione. q. 4. & Gaietanum
in summa, verbo confessio, conditione. 10. Post quo e-

RELECTIONIS.

107

rum tractationem, quoniam abduc sub iudice lis est,
operè premium fuerit, quædā fundamenta supponere.

Primum, superiores prelatos hinc possè aliquaque*peccata reservare.*
peccata reservare, à se solum ob soluenda. Hoc ponit *Bonitatis summa*
contra Vucleph Thomas Vualdensis in libro de Sa-
cramentis, cap. 149. probatq; testimonio Innocentij af-
ferentis, quædam peccata esse, quorum absolutio est
Petro reseruata.

Item. 33. q. 2. cap. Latorē, refertur Ratholdus Ar-
gentoratensis ecclesie episcopus, quendam parricidā
ad Nicolaum Papam missus, ut ab illo absoluatur.
Nec mihi quæso, obijcas, alia nomina haberri apud
Gratianum; quoniam innumera sunt in eo libro menda,
nec omnia Gratiani culpa, sed typographorum.

Hibes præterea Origenem homil. 10. super Nu-
meros. ubi docet, laicum peccantem indigere quandoq;
non solum sacerdote, sed & pontifice.

Cyprianus quoq; lib. 3. epistola. 16. & 17. tradit, nō
esse lapsos reconciliandos nisi ab episcopo, præterq;
cum mortis periculum urget. Vide etiam Gratianum
de penitentia. d. 1. cap. in actione. & 26. q. 6. per totā:
sed maximè, capitulo ultimo.

Præterea, Benedictus undecimus, in extrauagāti,
cuius initium est, inter cunctas, enumerat quatuor cri-
mina episcopis reseruata. est demq; extrauagāti Sixti
quarti, & si dominici; ubi excommunicantur qui absolu-
unt à casibus reseruatis Romano pontifici.

QVINTA PARS

2^o. fundameⁿtum. Secundum fundamentum. Non solum censuræ ipsæ reseruantur à superioribus prælatis, sed etiam culpæ, & earum absolutio: hoc videtur esse cōtra Durand, loco citato: & probatur ex cap. 2. de pœnitentijs in. 6. vbi dicitur, quod si episcopus concesserit subdito: ut sibi possit idoneum eligere confessorem, electus, in casib[us] qui eidem episcopo specialiter reseruantur, nullam habet penitus potestatem: quod, si nullam habet, nec in pœnas, nec in culpas habet.

Et confirmatur hoc. Quoniam aliquorum criminum absolutio reseruatur episcopis, quæ nō habet excommunicationem adiunctam: vt, homicidium voluntarium: & alia pro quibus est imponenda pœnitentia publica. Nec valet dicere, homicidium habere irregularitatem annexam. Tum, quia irregularitas impedit, non pœnitentia, sed ordinis sacramentum: tum quia episcopus à culpa homicidiij voluntarij absoluere potest; irregularitatem tollere non potest. Non ergo reseruantur culpæ propter annexas censuras: sed absolute propter ipsas culpas.

Præterea, idem ostenditur ex extrauaganti, inter cunctas, vbi Benedictus ait, fratres primi gati os non debere recipere confessiones criminum, pro quibus solennis est pœnitentia indicanda: quod inconueniens sit vt à peccato absolvat, qui pœnitentiā debitam imponere non potest.

Id postremo manifestatur ex usu ecclesiastico.

Nam

RELECTIONIS.

106

Nam prælati religiosi reseruant sibi aliqua peccata, nulli censuræ subiecta: vt votorum transgressionem. Nec usui ratio decet. Nam in omni iudicio & foro, superior potest sibi reseruare aliquas causas, praesertim grauiſsimas, idq[ue] principes in repub. facere solent: ergo & Summus Pontifex: cū habeat supremam iurisdictionem: non solum in exteriori foro quantum ad pœnas, verum etiam in interiori, quantum ad culpas.

Tertium fundamentum. Non potest quis absolui^r 2^o fundameⁿtum. à iudice inferiori de crimine reseruato sine facultate superioris. Quod si tentet inferior ab eiusmodi absoluerere, nihil facit. Quia non habet iurisdictionem circa illa peccata excepta à superiori, qui non commisit absolutionem eiusmodi peccatorum.

His iactis fundamentis, sit prima conclusio: si iuri. con. responsi^o dex superior & inferior sint praesentes, non potest in. adq. 2^o inferior absoluere à non reseruatis, nisi prius petatur facultas absoluendi à reseruatis.

Probatur: quia integritas confessionis est de iure diuino: ergo, cū ille pœnitens habeat copiam confessoris, cui potest integrè confiteri, non potest inferior diuidere absolutionem: antecedens probatur: quia vel superior potest integrā absolutionem praestare, cū praesto sit: vel inferior, habita facultate superioris. Probatur etiam hæc propositio ex usu probatisimo religiosorum, qui nunquam absoluunt à nō reser-

uatis,

Q V I N T A R A R S

uatis, nisi prius petita facultate, ut etiam absoluant à reseruatis. Et idem est si parochus & episcopus sint præsentes: & cùm patet facilis aditus ad superiorem.

Sed quid si superior nolit dare facultatem, sed velit ipse audire confessionem? Respondeo, quod inferior non debet absoluere ab aliquibus peccatis: sed remittere ad superiorum, & pœnitens tenetur id pati: quia quando potest integrum confessionem facere confessori idoneo, violat ins diuinum de integritate confessionis, accipiendo absolutionem ab eo, qui dimidiatam absolutionem præbet.

*2^a. con. contra
cauetanum.* Secunda conclusio: si superior audiat confessionem prinsquam inferior, tenetur totam confessionem audi- re, & non solum peccatorū reseruatorum, si velit sacramentale absolutionē impendere. Hęc est Adria- ni & Durandi contra Caetanum: & suadetur: quia integritas confessionis, est de iure diuino: ergo, episco- pus vel prælatus alius superior, illicite dimidit confes- sionem & absolutionem, cùm possit facile integri- tatem seruare: & confirmatur, quia materia sacra- menti est confessio integræ: ergo illa dimidiata confessio, non est materia sacramenti: potest enim comode, (ut diximus) peccator, omnia superiori confiteri.

Deinde, si Romani pœnitentiarij partiri absolu- tionem possunt, parochus, nedum episcopus, etiam pos- set suos parochianos ab uno peccato solum absolu-

re: pro

R E L E C T I O N I S.

107

re: pro cæteris verò, dare facultatem eligendi confes- sorem. Abbas quoq; vel Prior absoluere monachum ab una culpa reseruata, & pro reliquis, pœnitentem ad alios confessores mittere: & sic pro suo arbitra- tu, confessionem, atq; absolutionem, tum etiam parti- ri, cùm commodissimè fieri integra potest.

Præterea, cū sacerdos ille superior soluat vice dei, & posset omnia soluere, si dimidiata præstaret ve- niam, quedam soluendo, alia non soluendo, cùm omnia tamen posset, certè significaret, deum etiam cuius mi- nister est, dimidiata præstare veniam: & pœnitens quoq; ad talem superiorum accedens, dimidiata à deo veniam speraret: quod impium est.

Sed arguit tamen Caetanus ex Romanæ Eccle- sie ysu, nam pœnitentiarij Summi Pontificis, non au- diunt nisi à reseruatis. &c. & tamen illa absolutionē est sacramentalis: alias cluderentur pœnitentes: nec po- nitentiarij tenerentur confessionis seruare sigillum.

Ad hoc, cùm Durando & Adriano, nego equi- dem talem absolutionem esse sacramentalem. Sed pœ- nitens accedens ad Romanos confessores, à censuris excommunicationis absolvitur.

Nullum enim crimen est Pontifici Summo reser- uatum, quod non habeat excommunicationem annexā. Vnde ex consequenti fit ei copia ut inferiori omnia peccata sua fateatur: quoniam eo ipso, reseruatio tol- litur, & facultas inferiori datur ut possit ab omni-

o 3 bus

QVINTA PARS

bus absoluere. Quod si poenitentiarij intendant absolutionē sacramentalē impartiri, errant inquit Adrianus. Nec is Ecclesiae Romane ysis erit, sed impie-
tas sacerdotum, qui existimant, quæstum esse pietatē.

Cum verò obijcitur q̄ poenitentes deluderentur, nego id certè: quia iudex superior, cum ab eo casus reseruatus petitur, tenetur sigillum confessionis ser-
uare. Verbi gratia. Si confessor accedat ad Abbatē vel Priorem, petiturus facultatem absoluendi, debet seruare secretum, eodem vinculo, ac si sacramentaliter ipse absoluueret.

Et si rursum obijctas, neminē obligari ad aperien-
dum peccatum suum secretum, extra confessionem sa-
cramentalē; ergo male faceret Summus Pontifex, si poenitentes cogeret, ut extra confessionem sacramen-
talē, peccata Romanis poenitentiarijs aperirent.
Ad hoc primo respondebit potest, excap. Eanoscitur,
de sententia excommunicationis: & cap. Eos qui, lib. 6.
codice titulo. Quod si quis in articulo mortis absoluatur
ab excommunicatione, Summo Pontifici reseruata,
tenetur si euadat, sistere se Romano Pontifici, atq;
consequenter aperire peccatum, pro quo in excommu-
nicationem inciderat. Et tamen certum est iam esse
ab illo peccato absolutum.

Secundò etiam respondetur, illam confessionē quo-
dammodo esse sacramentalē: quemadmodum cum pe-
to facultatem à superiori, ut absolvit possim à culpis
reserua-

RELECTIONIS.

108

reseruatis: censetur esse confessio sacramentalis: quo-
niam id totum ordinatur ad sacramentalē absolu-
tionem. Ideoq; tenetur superior seruare sigillum.

Secunda conclusio. Contra Durandū & Adriano. Si non pateat aditus ad superiorem, videlicet, ad omnium adiutorium. quia episcopus est absens, & insit necessitas cele-
brandi: vel si quis religiosus iter agat, sine facultate recipiendi absolutionem à casibus reseruatis: tunc in-
ferior potest absoluere à non reseruatis: & pro reli-
quis peccator, expectare absolutionem superioris. In
quo euentu D. Thomas loquitur in. 4. distin. 17. q. 3. ar-
ticulo. 4. q. 2. ad quartum. Hæc conclusio probatur,
quia, & confessio integra est, & absolutio: cum ille
sacerdos absoluat ab omnibus à quibus potest: &
quantum ad reseruata, poenitens non habeat copiam
confessoris. Quemadmodum, si poenitens tacet aliquid
peccati, ex causa rationabili tacendū: quamvis sacer-
dos id cognoscat, debet absoluere, & est tum confes-
sio, tum absolutio integra: hoc est de omnibus que ad
illud iudicium spectabant.

Hanc propositionem intelligo, nisi excommunica-
tio peccato sit adiuncta: ut sunt omnia quæ reseruan-
tur Summo Pontifici in bullâ coenæ Domini. Tunc
enim male faceret inferior absoluendo à non reserua-
tis: cum poenitens sit excommunicatus: & prius ha-
beat tolli vinculum excommunicationis, quam absolu-
tio sacramentalis impendi.

QVINTA PARS

lxx. At verò, circa hanc tertiam conclusionem graue & complicitum dubium exoritur, an poenitens teneatur omnia peccata reseruata, etiam reseruata, inferiori iudici confiteri, quando non adest facilis aditus ad superiorem. Et suadetur pars negativa. Quia in tali cunctu, non requiritur unitas absolutionis: cum inferior à non reseruatis, superior postea à reseruatis absoluat: ergo nec requiriatur unitas confessionis. Ideo enim confessio debet esse integra, ut absolutio sit integra. Quocirca si diuisio sacramenti forma recipit, materiam quoq; recipere necesse est.

Deinde, si sacerdos nullam haberet potestatem absoluendi, nullam culpam teneretur poenitens confiteri: ergo si non potest à reseruatis absoluere, ea poenitens inferiori iudici confiteri non debet. Confirmat autem hoc vel maximè, quod superius ostendebamus necessitatem confessionis: quia necessarium erat, peccata à sacerdote remitti: ergo si peccatum aliquod sacerdos nullo modo remittere potest, non tenetur poenitens, illud sacerdoti confiteri. Ostensum est autem, iudicem inferiorem, reseruatam culpam remittere non posse. Itaq; non tenemur culpam eiusmodi, illi sacerdoti confiteri. Nisi (quod absurdum est) ecclesia cogat, ut idem peccatum bis confiteamur: semel inferiori, à quo non absolumur: iterū superiori, ut ab illo absolumur.

Pro parte verò affirmativa, primum est Innocentius in cap. omnis vtriusq; sexus, de poenitentjjs, inquiens,

RELECTIONIS.

109

quiens, omnia sua peccata semel in anno sacerdoti suo confiteatur: non dixit sacerdotibus.

Deinde, diuinum præceptum est, vt homo omnia peccata suo sacerdoti confiteatur, vt deinceps ostendimus: ergo prælati reseruando culpas, hanc obligationem tollere non queunt.

In hac questione D. Thomas, loco citato, afferit ~~concessum ad alii~~ omnia peccata esse inferiori referanda. Quem sequuntur ~~affirmantur~~ ferè doctores Theologi. Imò Durandus ait, afferationem oppositam, quippe quæ contra communem doctrinam sit, periculosam esse: quoniam iuxta eam diuiditur licet, tam confessio quam absolutio. Quod videatur erroneum, inquit.

At Gersoni non videtur erroneum: nam (ut pro-sop. Gersonis ximè nobis confirmandum est) nihil vetat ex causa ~~conducere~~ rationabili confessionem partiri, id est, quedam peccata tacere, alteri confitenda: quæ est diuisio confessionis mathematica, cum poenitens integrum moraliter faciat, explicans omnia, que videlicet explicare tenetur. Nondum autem ostendit Durandus, obligari peccatorum ad ea peccata confitendum, quæ sacerdos remittere non potest. Et sicut prælati reseruando culpas, licet faciunt, ut quandoq; absolutio diuidatur, ita non est penitus absurdum, si proinde fiat, ut poenitentes diuidant confessionem: cuiusq; necessitas & integritas ex absolutione tanquam ex fine sumitur.

o 5 Nec

Q V I N T A P A R S

Nec mihi facit satis, quod nonnulli assuerant, confessionem integrum, esse iniunctam peccatoribus, absolutionem integrum sacerdotibus non item. Nam, ut saepe resumpsumus, confessio integra, materia sacramentalis est: quoniam confessio mutila, cum forma sacramentali pugnat. Non igitur minus iniuncta est absolutionis integritas sacerdotibus, quam confessio-
nis integritas poenitentibus. Ahoqui, licet sine sacilegio confessori, a quibusdam poenitentem absoluere: & quorundam peccatorum absolutionem in aliud
diem reseruare.

Sed quoniam Theologis non licet, sine grani causa affirmitur, nova placita eudere, communem sententiam nos sequamur: ea potissimum ratione, quod lex non in id spectat, quod raro paucis euenire potest, sed quod plerumque hominibus ysu venit. Est autem necessarium ferre populo, ut omnia crimina sacerdotti proprio cōfiteatur, vel reseruata. Tum, quia ferre populus ignorat, quae peccata sint reseruata, quae contra non sint. Qua de re a sacerdote proprio instituatur oportet. Tum etiā, quia medicus ad eos morbos curando, quorum ad se pertinet medicatio, ut plurimum necesse est, reliquos graueis morbos intelligat: ut & consilium aptum & remedium opportunū impendat æ grato. Quod si quis obijciat, posse doctum esse peccatorem, atq; instructū, peccataq; ysq; adeo sciuncta atq; diuersa, ut vel consilium vel medicina vni applicata, alteri nec obsint,

nec

RELECTIONIS.

no

nec prosint, iam nos huic obiectioni respondimus: eiusmodi priuatos euentus legibus non obsistere, quomodo in uniuersum obligent: quæ videlicet id considerant, quod maiori ex parte populo necessarium est.

Verum adhuc Adrianus instat aduersus hanc tertiam conclusionem: quia forma sacramentalis, cum ex vi sacramenti conferat gratiam, vel nulla mortalia, vel omnia peccata remittit. &c.

Et confirmat hoc: quia sicut sacramenta quæ pluribus formis conficiuntur, una forma confici nequeunt: ita sacramentum quod una forma conficitur, pluribus confici non valet.

Confirmat deinde: quia absolutio iure diuino debet esse integra, superiores ergo prælati eam partiri non possunt: ut videlicet inferiores absoluant à non reseruatis: superiores à reseruatis.

Ad primū, idem argumentum fieret, cum ex causa rationabili tacetur aliquid peccatum, idem etiam de peccatis oblitis: cui tamen nos euestigio respondebimus.

Ad secundum. Nos minimè assrimus, unicū esse sacramentum, si quis absolutus à non reseruatis, postea cōfiteatur superiori reseruata. Quemadmodum, si peccata oblitera memorie occurrant post priorem absolutionem, illorum confessio & absolutio est verissimum sacramentum; habetq; integrum materiam & formam: ut & illud prius, in quo homo confessus est

omnia

QVINTA PARS

omnia peccata, quorum recordabatur. Atq; idem omnino sentio, si quis ex iusta causa peccatum aliquod in priori confessione celauerit, recipere quidem verum sacramentum & gratiam. Cumq; rursum illud quod tacuit, alteri postmodum confitetur, verum quoq; sacramentum suscipere, nouumq; proinde & gratiae & virtutis augmentum. Quod si vnum esset idemq; sacramentum, & collatio gratiae ad posteriorem reseruaretur absolutionem, (quod nonnulli perperam imaginantur) tunc certe, si poenitens esset attritus, per primam absolutionem non iustificaretur. Nec illud signum exterius exhibitum, esset sanctificatiū, quandoquidem, non ponenti obicem gratiam minime largiretur.

Ad tertium, nihil vetat, ut absolutio que iure diuino, per se quidem integra esse debet, per accidens tamen mutiletur: ut propter obliuionē alicuius peccati, vel propter periculum quod urget si exprimatur. Quare, si ex reservatione quorundā peccatorū, que legitime in Ecclesia fit, & simul ex absentia praelatis superioris, per accidens euenerat, ut confessor presens solvere omnia nequeat, non exinde integritas absolutionis tollitur, iure diuino instituta. Que tunc, scilicet, tolleretur, cum confessor habens autoritatem absoluendi ab omnibus, partim remitteret, partim retineret.